
DOPLŇUJÍCÍ PEDAGOGICKÉ STUDIUM – GEOLOGIE – učitelství pro SŠ 

 

1. STUDIJNÍ PLÁN A PODMÍNKY PRO ABSOLVOVÁNÍ 

Podmínky platí pro studenty, kteří nastupují do studia v akademickém roce 2023/2024 a později. Studium je určeno 
pouze absolventům neučitelských magisterských a doktorských studijních oborů geologie a oborů příbuzných jako 
jsou např. praktická geobiologie, geotechnologie atp.,  na PřF UK nebo jiných vysokých školách s obdobnými 
studijními programy, kteří si chtějí doplnit vzdělání a získat pedagogicko-psychologickou a oborově didaktickou 
způsobilost pro výuku geologie a přírodopisu na základních a středních školách.  
 
Upozorňujeme uchazeče, že doplňující pedagogické studium předpokládá znalosti z geologie a navazuje na ně. 
Znalosti z geologie  je tedy nutné mít z dřívějšího řádného studia na PřF UK nebo jiné fakultě s výukou geologie. V 
případě nejasností se obraťte na garanta. 
 
Garantem programu je Doc. RNDr. Václav Kachlík, CSc, Ústav geologie a paleontologie  PřF UK, Albertov 6, přízemí 
místnost č. P16, e-mail: kachlik@natur.cuni.cz 
 
Anotace, sylaby jednotlivých předmětů a podmínky jejich splnění jsou uvedeny ve Studijním informačním systému 
(SIS). Při vyhledávání jednotlivých předmětů je nutné se řídit níže uvedenými platnými kódy předmětů.  

 

 Požadavky na absolvování studia:  

 

a.  Splnění všech povinností předepsaných studijním plánem.  

b.  Složení závěrečných zkoušek v předepsaném pořadí (zkouška z Pedagogiky a psychologie, zkouška z 

Didaktiky geologie, obhajoba závěrečné práce).  

c.  Podmínkou pro získání Osvědčení je předložení magisterského diplomu uděleného v některém ze 

studijního programu geologie na PřF UK nebo diplomu z obdobných na geologii zaměřených studijních 

programů na jiných VŠ.  

d.  Osvědčení je vydáváno za splnění všech výše uvedených podmínek. Dílčí osvědčení či doklady nebudou 

vydávány. Osvědčení o absolvování studia je vydáváno při splnění všech výše uvedených požadavků. 

 

 

 

 

 

Studijní plán (platný od školního roku 2023/2024) 

 

Kód předmětu Název předmětu 

Počet 

hodin 

výuky 

Semestr 
Podmínky 

ukončení 

 
Modul 1: povinné předměty pedagogicko-psychologického základu (70 

hodin) 



MDPSPP008 Úvod do pedagogiky 16 zimní (1.) ZK 

MDPSPP005 Obecná didaktika 16 zimní (1.) ZK 

MDPSPP010 Speciální pedagogika  12 zimní (1.) ZK 

MDPSPP002 Psychologie pro učitele I. 8 zimní (1.) Z 

MDPSPP003 Psychologie pro učitele II. 8 zimní (1.) ZK 

MDPSPP009 
Seminář sociální a 

pedagogické komunikace 
10 zimní (1.) Z 

MSZCZV001 

Závěrečná zkouška 

z pedagogiky a psychologie 

pro učitele 

-- zimní (1.) ZK 

 Modul 2: Povinné předměty oborové didaktiky (celkem 80 hodin) 

MDPSGE010 Teorie výuky geologie  10 Letní (2.) Z, Zk 

MDPSGE011 Didaktika geologie  30 Zimní (3.) Z, Zk 

MDPSGE012 
Geologické vycházky a 
cvičení 

16 Letní (2.) Z 

MDPSGE005 
Terénní didaktický kurz 
pro učitele 

24 Letní (4.) Z 

MSZCZV005 
Závěrečná zkouška 
z didaktiky geologie  

-- Letní (4.) ZK 

 
Modul 3: povinné předměty – řízená a reflektovaná praxe (celkem 100 

hod.) 

MDPSGE013 Propedeutická praxe 10 Zimní (1.- 2.) Z 

MDPSGE014 Mikrovyučování I 15 Letní (2.) Z 

MDPSGE015 Mikrovyučování II  15 Zimní (3.) Z 

MDPSGE016 
Souvislá pedagogická 

praxe z geologie I 
30 Zimní (3.) Z 

MDPSGE017 
Souvislá pedagogická 

praxe z geologie II 
30 Letní (4.) Z 

 Modul 4: vzdělávací obsah a učivo geologie na SŠ (celkem 16 hodin) 

MDPSGE009 
Hodnocení krajiny 
z hlediska geověd 

16 Letní (2.) Zk 

 Konzultace a reflexe závěrečné práce (celkem 10 hodin) 

MDPSGE018 
Konzultace k závěrečné 

práci 
10 

zimní letní 

(3.-4.) 
Z 

Celkový počet hodin výuky za studium: 276 

 

 

Závěrečné zkoušky 



Závěrečná zkouška z pedagogiky a psychologie pro učitele 1 

Závěrečná zkouška z didaktiky geologie2 

Obhajoba závěrečné práce3 

 

1 Závěrečnou zkoušku Pedagogika a psychologie lze konat po splnění všech předmětů z Pedagogicko-

psychologického bloku.  

2 Závěrečnou zkoušku z Didaktiky geologie lze konat po splnění  všech povinných předmětů s výjimkou MDPSGE018. 

Konzultace k závěrečné práci a závěrečné zkoušky z Pedagogiky a psychologie. Zápočet za předmět MDPSGE018 

Konzultace k závěrečné práci uděluje vedoucí práce před závěrečnou obhajobou, pokud předložený manuskript 

práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.  

3 Obhajobu závěrečné práce lze konat po splnění všech povinných předmětů včetně MDPSGE018, kKonzultace 

k závěrečné práci a závěrečné zkoušky z Pedagogiky a psychologie.  Závěrečnou práci musí mít student zapsanou v 

SIS nejpozději ve druhém ročníku studia do 30.11. 

Pravidla pro vypracování závěrečné práce se řídí  rámcově vyhláškou garantů navazujících program Geologie o 

požadavcích na diplomové práce, která je uvedená na webových stránkách geologické sekce na následující webové 

adrese:  Maximální délka práce je 50-60 normostran včetně obrázků a literatury.  

https://www.natur.cuni.cz/geologie/studium/studijni-agenda 

 

POPLATEK ZA STUDIUM 
Poplatek za studium je stanoven na 8 000 Kč za každý započatý semestr studia.  
 

MAXIMÁLNÍ DÉLKA STUDIA 
Prezenční studium je rozloženo do 4 semestrů, lze jej prodloužit na 6 semestrů. Do této doby musí účastník 
vykonat všechny dílčí zápočty a zkoušky a Závěrečnou zkoušku z pedagogiky a psychologie. Závěrečnou 
zkoušku z didaktiky geologie a obhajobu závěrečné písemné práce musí student absolvovat nejpozději do 2 
let od splnění poslední dílčí studijní podmínky (tedy nejpozději do 5 let od započetí studia) – za tuto dobu je 
také účtován výše uvedený poplatek za studium.  
Studující se splněnými předměty, kteří ještě nemají obhájenou práci (nemusí mít zápočet za závěrečnou 
práci a/nebo složenou závěrečnou zkoušku z didaktiky geologie), hradí poplatek za zimní semestr v plné 
výši, za letní semestr se poplatek promíjí. Prominutí není automatické, je nutné o něj písemně požádat 
garanta studia prostřednictvím studijní referentky, a to před zahájením letního semestru. 
 

PŘERUŠENÍ STUDIA 
Studium může student přerušit na základě vlastní písemné žádosti na předepsaném formuláři, a to 
minimálně na jeden semestr a maximálně na dva semestry. Žádost o přerušení studia schvaluje garant 
programu a proděkan pro celoživotní vzdělávání. 
 
 


